¹⁹ Andersen, anf. arb., s. 246 ff., jfr. Malmö-beretningen af lutherske prædikanter om herredagen i København 1530, nyudgivet af H. F. Rørdam i 1889, s. 56, og Viborg-beretningen om samme herredag, ligeledes genoptrykt af Rørdam, 1885, s. 21 (ikke s. 25, som Andersen angiver).

²⁰ Andersen, anf. arb., s. 253 ff. ²¹ Sst., s. 253 f. ²² Sst., s. 258 og 270.

²³ Der er intet i vejen for, at der på denne herredag som på andre (jfr. f. eks. recesserne af 3. og 4. juli 1533) kan være udfærdiget *to* recesser.

interesse, fordi det angår lutheranernes stilling i samsundet: stod de fra 1527 på lovens sikre grund, eller beroede deres tryghed udelukkende på, at de takket være kongemagtens beskyttelse af dem ikke kunne forfølges for kætteri efter loven.

I modsætning til Paludan-Müller lægger Andersen stor vægt på, hvad Poul Helgesen meddeler om herredagen i sin krønike. Læserne vil forhåbentlig tilgive, at hans notits om denne bringes her i teksten – for klarhedens skyld. Efter et par indledende linier skriver Helgesen:

Abrogatum »In hoc conuentu minis extortum est ius episcoporum, non tam
ius principis quam prophanorum procerum malicia, quod habebant
episcoporum ex iure ecclesiastico, ex legibus Cesareis, ex lege Danica, ex longa
1527 consuetudine, atque etiam ex priuilegio omnium principum Chri-
stianorum, in criminoso, nimirum adulteros, incestos, atque eos
qui aliquousque in ius diuinum quicquam designassent, quos
comprehensos et de crimine conuictos punire solebant, nunc pe-
cuniaria mulcta, quandoque carcere et inedia, nonnunquam
flagris et compede. Hoc qualecunque ius, quod tamen multum
ponderis conciliabat pontificum authoritati, transiit ad singulos
regni proceres, ut quisque cum sibi subiectis rusticis aut aliis
quibuscumque subditis hoc iuris habeat, perpetuoque possideat,
hac lege, ut cetera episcoporum iura omnia ipsis remaneant illi-
bata. Qua in re, nec est seruata publica principis ceterorumque
nobilium fides, nec ulla diplomata, quantiscunque sigillis obfir-
mata, quoniam ab hoc conuentu minus est seruata publica fides
et sigillata diplomata ecclesiasticis uiris, quam unquam regis
Apostate Christi temporibus. Ex hoc conuentu emanarunt etiam mira
defenduntur, impudentia ac temeritate littere quedam decretales, episcopis et
fideles inuitis et irrequisitis, quibus omnes et singuli sacerdotes ac mo-
nachi recipiebantur sub publica regis tutela, qui euangelice li-
bertatis pretextu uolebant uel clericatum abdicare, uel uxorem
oppimuntur ducere. Vnde sequuta est magna uite licentia, turpisque multo-
rum scelerum seruitus, cepitque ab illo die publice et palam
conculcari pietas, negligi religio, rideri pudicitia, prophanari
uite sanctimonia. Talis erat fides sacrilegorum principum illius
seculi, contra iusiurandum, contra publicam fidem, ac contra
signatos inaugurationum libellos et diplomata«.²⁴